libras  cenomanensium  ;  et  ejus  executores  dederunt  septem 

libras  turonensium,  et  sic  babuimus  a  dicto  defuncto  xxxv  li- 
bras turonensium  ;  de  quibus  retraximus  quamdam  decimam, 

sitam  in  parrocbia  de  Luneio,  de  qua  habemus  singulis  annis 
xxx  solidos  cenomanensium  de  redditu  ;  videlicet,  xxx  solidos 

turonensium  ad  anniversarium  defuncti  G.,  et  xxx  solidos 

turonensium  ad  anniversarium  defuncti  P.  Vindocinensis, 

quondam  cantoris  Cenomanensis.  De  quibus  babemus  litteras 

sigillo  curie  Cenomanensis  sigillatas  [M].  Valet  xv  solidos. 

[11  septembre].  —  Obitus  (?)  fïmdatorum  capellaniarum 
sancti  Georgii,  tercio  idus  septembris.  Valet  x  solidos  ceno- 

manensium ;  imor  cerei  [XV]. 

[11  septembre].  —  Obiit  Johannes  de  Sabolio,  cujus 
anniversarium  valet  x  solidos  [XIV]. 

[11  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Nicolaus 
Morin,  presbiter,  hujus  ecclesie  canonicus  ;  cujus  anniversa- 

rium valet  xx  solidos  [XIV]. 

[11  septembre]. —  Anniversarium  pro  venerabili  magistro 
Johanne  de  Foresta,  archidiacono  de  Castrolidi  et  canonico 
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hujus  ecclesie  l  ;  qui  dédit  huic  ecclesie  centum  quinque  libras 
luron onsium,  pro  complemento  cmptionis  xl  librarum  turo- 
nensium  redditus  ;  quos  emimus  de  Johannc  Espervier,  armi- 
gero   [XV]. 

II  iclus  septembris. 
[12  septembre].  —  Sic  obiit  Bucardus,  Sancti  Juliani 

canonicus  [M]. 

[12  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  Richoldis,  mater 
Hamelini  de  Asneriis,  pro  cujus  anima,  idem  Hamelinus 

decimam  quamdam  quam  ipse  in  parrochia  de  Nova- Villa 
propriis  acquisierat  expensis,  huic  sancte  donavit  ecclesie. 
Cujus  anima  in  eternum  letetur  cum  sanctis  [M]. 

[12  septembre].  —  Sic  obiit  dominus  Guido  Brito,  cano- 

nicus presbiter,  et  archidiaconus  Gorisopitensis  2,  qui  dédit 

pro  festo  beati  Chorentini  3,  in  Cenomanensi  ecclesia  eele- 
brando,  cum  novem  lectionibus  et  sequencia,  annuatim,  cano- 
nicis,  de  quatuor  libris  quas  super  decimis  ecclesie  de 

Fontibus,  nomine  capituli  Cenomannensis,  de  suo  acquisivit  : 

quindecim  solidos  cenomanensium,  dividendos  inter  ipsos 

canonicos  qui  predicto  festo  interfuerint,  prout  viderint  expe- 
dire  :  ita  tamem  quod  sonitores  babebunt  quatuor  denarios 

cenomanenses,  et  sacrista,  alios  quatuor  denarios  cenoma- 
nenses. 

Item,  dédit  fabrice  triginta  solidos  cenomanensium  ad 

emendum  redditum  pro  duplici  cereo  in  ipso  festo  faciendo. 

Item,  dédit  ad  panem  duodecim  solidos  et  dimidium  ceno- 
manensium et  alios  duodecim  solidos  et  dimidium  cenoma- 

nensium, cum  melioracione  domus  sue,  ultra  pensionem 

consuetam  :  scilicet,  octo  libras  turonensium,  ad  suum  anni- 
versarium  faciendum. 

1.  Jean  de  La  Forêt,  chanoine  du  Mans  et  archidiacre  de  Chàteau-du- 
Loir,  mourut  le  21  mars  1422  (v.  s.),  et  fut  enterré  dans  la  cathédrale, 

devant  l'autel  de  sainte  Marthe.  Arch.  de  la  Sarthe,  G  18,  fol.  75. 
2.  Quimper. 
3.  Saint  Corentin,  qui  passait  pour  le  premier  évêque  de  Quimper.  Cf. 

Duchesne,  Fastes,  t.  II,  p.  370. 
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Item,  ut  festum  predictum  fieret  in  Conomaiiensi  ecclesia, 

procuravit  festum  beatissimi  Juliani  cum  novem  lectionibus 

et  sequencia,  in  ecclesia  Chorisopitensi,  sollempniter  annis 

singulis  in  perpetuum  celebrari.  Cujus  anima  luce  fruatur 
eterna.  Amen. 

Item,  habuimus  de  bonis  dicti  defuncti  decem  libras  turo- 
nensium,  per  manum  Gaufridi  Nannetensis,  concaconici 

nostri  *,  ad  matutinas  béate  Marie  ;  de  quibus  habemus  decem 
solidos  cenomanensium  annuatim,  super  décima  quadam  in 

parrocliia  de  Vegia  2,  que  empta  fuit  a  Gaufrido  de  Brolio  et 
Hameloto  de  Tusca  [M].  Valet  xxxn  solidos  vi  denarios. 

[12  septembre].  —  Obiit  magister  Odo  de  Lauduno, 
presbiter,  canonicus  Cenomanensis,  cujus  anniversarium  valet 
l  solidos  [XIV]. 

ldibus  septembris. 

[13  septembre,  Xe  et  XIIe  siècles].  —  Ipso  die,  obiit 
Hubertus,  hujus  sedis  episcopus  3,  et  Gradulphus,  ejusdem 
ecclesie  arcbidiaconus  4  et  cancellarius,  qui  consuetudines 
ecclesie  scripto  tradidit,  et  quendam  textum,  argento  deco- 
ratum  et  emblematibus,  cum  quodam  passionali,  beato  contulit 

Juliano,  et  areas  que  sunt  ante  et  juxta  domum  Hamelini  de 

Asneriis  5,  ad  claustrum  amplificandum  ;  et  famulis  ecclesie 
très  nummos  de  censu  reliquit.  Cujus  spiritus  quiète  fruatur 

paradisi  [M]. 

[13  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  Patricius,  Cenoma- 

nensis canonicus  6,  qui  dédit  buic  sancte  ecclesie  unum 
arpennum  vinee,  quietum  et  liberum  ab  omni  consuetudine. 

Dédit  etiam  unum  arpennum  prati  quod  émit  apud  Sanctum 

1.  Il  vivait  en  1265-1276  et  était  mort  en  1285.  Cf.  B.  de  Broussillon, 

Cart.  de  l'Évêché  du  Mans,  n°"  563,  676,  680,  et  Liber  albus,  n°  379, 

p.  237. 
2.  Vaiges,  Mayenne. 

3.  Hubert,  évêque  du  Mans,  913-951.  Aclus,  p.  348. 
4.  1126-1136.  «Gradulphus,  archidiaconus  ».  B.  de  Broussillon,  Cartu- 

laire  d'Assé-le-Riboul,  p.  16. 
5.  Voir  Actus,  p.  446. 
6.  1167,  13  décembre.  «  Patricius,  canonicus  ».  Liber  albus,  p.  306. 
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Audoenum  in  Belino,  quietum  ab  omni  consuetudine  ;  statuens 

ut  pensio  que  de  duobus  arpennis  predictis  haberi  poterit, 

bispartito  dividatur:  ita  scilicet,  ut  canonicis  qui  ejus  anni- 
versario interfuerint,  medietas  dividatur;  altéra  vero  medietas, 

canonicis  qui  anniversario  Sevini,  dicti  Patriciiavunculi,  inter- 
fuerint, distribuatur.  Cujus  anima  requiescat  in  pace. 

A  ni  en  [M.]  Valet  x  solidos  vi  denarios. 

[13  septembre,  après  1255].  —  Eodem  die,  obiit 
magister  Johannes  de  Ferreria,  hujus  ecclesie  canonicus  et 

sacerdos  1  [M]. 

[13  septembre].  —  Sic  obiit  dominus  Lancelinus  de  Fay, 
hujus  ecclesie  canonicus  et  major  archidiaconus,  in  cujus 

anniversario  distribuuntur  sexaginta  octo  solidi  cenomanen- 
sium  canonicis  qui  présentes  erunt  in  predicto  anniversario 

celebrando  ;  percipiendi  et  habendi  super  domibus  in  quibus 

-manebat,  quas  modo  tenet  magister  G.  Eraut2  [M],  lxviii  so- 
lidos cenomensium. 

XVIII  kalendas  oetobris. 

[14  septembre,  après  1167].  —  Sic  obiit  Raginaldus 

de  Asneriis  :5,  qui  dédit  ecclesie  Beati  Juliani,  in  perpetuum, 

vineam  de  Gorzana  'L  cum  orto  et  domo,  et  viridarium  ultra 
Saltam,  supra  ripain  Salte  situm,  cum  domo  et  orto  et  oseria. 

Dédit  eciam  eidem  capitulo  furnum  ante  turrim  régis  5 
positum,  et  domos  ejusdem  furni. 

Dédit  eciam  eidem  capitulo  très  quartas  vinee  Burdelesche 

apud  Bengien  (i,  et  grangiam  cum  orto  apud  Golonias  7  sitam. 

1.  1256,  juillet.  Don  au  chapitre  du  Mans  de  la  dime  de  Charapsecret 

par  Jean  de  Ferreria,  chanoine.  Liber  Albus,  n°  283. 

2.  Ce  nom  propre,  d'une  écriture  très  fine,  a  été  substitué  dans  le 
manuscrit  à  Henricus  de  Tesval,  écrit  primitivement,  et  à  dominus  For- 
tinus.   Ces  deux  derniers  noms  sont  rayés. 

3.  «  Raginaudus  de  Asneriis  »  est  témoin  dans  un  acte  du  13  décem- 
bre 1167.  Liber  albus,  p.  306. 

i.  Gourdaine,  au  Mans. 

5.  La  tour  Orbrindelle  ou  tour  royale,  au  Mans. 

6.  Le  Banjan,  au-dessus  de  Coulaines. 
7.  Coulaines,  près  du  Mans. 

246   NÉCROLOGE-OBITUAIRE  DE  LA  CATHEDRALE  DU  MANS 

Statuit  autem  ut  de  pensione  rerum  memoratarum,  singulis 

annis,  recipiantur  x  solidi  cenomanensium,  die  qua  celebra- 
bitur  anniversarium  Aales,  niatris  ejusdem  Raginaldi,  quod 

in  eadem  die,  cum  anniversario  predicti  Raginaldi,  pariter 
celebrabitur. 

Illis  vero  qui  huic  anniversario  interfuerint,  de  pensione 
rerum  predictarum  distribuantur  xli  solidi  cenomanensium. 

Pro  quibus  eternam  mereantur  haberè  quietem.  Amen  [M]. 
Valet  l  solidos. 

[14  septembre,  avant  1286].  —  Sic  obiit  Habertus  de 
Gratolio,  archidiaconus  de  Passeio  in  ecclesia  Cenomanensi  '  ; 
qui  dédit  nobis  quindecim  solidos  cenomanensium  annui 

redditus,  super  quadam  décima  sita  in  parrochia  Sancti 

Martini  de  Connae,  que  fuit  Raginaldi  dicti  Dolibart  et  ejus 

uxoris  ;  quam  tenet  dictas  Raginaldus  a  nobis  ad  redditum 

supradictum,  in  Nativitate  Béate  Marie  Virginis  annuatim 

persolvendum,  supra  quo  habemus  litteras  decani  Cenomannis 
et  de  Siliaco  [M].  Valet  xv  solidos. 

XVII  kaleiiclas  octobris. 

[15  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  Adam  de  Bazo- 
geriis,  hujus  ecclesie  canonicus  et  sacerdos,  qui  in  decessu 

suo,  buic  ecclesie,  que  tune  temporis  combusta  erat 2,  quadra- 
ginta  libras  cenomanensium  dédit. 

Dédit  eciam  quindecim  libras  ejusdem  monete,  unde  aliquid 

emeretur  ad  anniversarium  ejus  singulis  annis  celebrandum. 
Cujus  anima  beatitudine  fruatur  eterna.  Amen. 

In  bujus  anniversario  distribuuntur  xiii  solidi  illis  tantum 

canonicis  qui  ejus  interfuerint  anniversario  [M].  Valet  xiii  so- 
lidos. 

[15  septembre  1287].  —  Sic  obiit  recolende  memorie 
dominus  Gervasius  de  Clino  Gampo,  filius  domini  Od[onis], 
domini  de  Grœ[tel],  militis,   tituli   Sancti   Martini  presbiter 

1.  «  Habertus  ou  Herbertus  de  Gratolio  »,  archidiacre  de  Passais, 

mourut  avant  le  8  décembre  1285  [Liber  albus,  p.  382).  Un  Habertus  était 

archidiacre  de  Passais  en  décembre  1250  (Ibidem,  p.  147,  n°  247). 

2.  Il  s'agit  probablement  de  l'incendie  de  1134.  Cf.  Actus,  pp.  435-437. 
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cardinalis,  condam  hujus  ecclesie  major  archidiaconus  l  ;  qui 
quantum  istam  dilexit  ecclesiam  id  opibus  comprobavit. 

Ipse  enim  dédit,  inter  vivos,  eidem  ecclesie,  imam  cappam 

pulcherrimam  de  choro. 
Item  dédit  et  legavit  huic  ecclesie  centum  libras  parvorum 

turonensium,  ad  comparandos  redditus  pro  anniversario  suo 
in  ista  ecclesia  annis  singulis  faciendo  ;  item,  capellam  suam 

rubeam,  videlicet  albam  paratam,  cum  amicto  parato,  stolam 

et  manipulum,  cinctorium,  tunicam,  damalticam  pro  dyacono 
et  subdiacono,  et  cassulam  ;  item,  tunicam  et  damalticam  ; 

item,  duas  cappas  de  choro  ejusdem  coloris  ;  item  mitram 

ipsius  novam  et  cyrothecas,  ac  decem  libras  turonensium  ad 

emendum  anulum  pontificalem  ;  item,  sandalia  sua  rubea  ; 
item,  suum  calicem  meliorem  ;  item,  duas  touailles  ad  altare, 

scilicet  unam  brodatam  et  aliam  simplicem  de  tela  remensi  ; 

item  unam  cupam  eboream  ;  item,  reservatorium  pulcherrimum 

ad  reservanda  corporalia.  Et  quia  sic  misericors  fuit,  a  fonte 

misericordie  et  bonorum  omnium  largitore  recipere  merea- 
tur  mercedem  infînibilem  et  eternam.  Et  débet  celebrari 

eodem  die  quo  recitabitur  in  capitulo  [XIII].  Valet  lxx  soliclos. 

XVI  kalendas  octobris. 

[16  septembre,  après  511].  —  Cenomannis,  deposicio 
sancti  Principii,  episcopi  et  confessons  [M]. 

[16  Septembre].  —  Ipso  die,  obiit  Hilbertus.  Cujus 
anima  in  pace  requiescat  [M]. 

[16  septembre].  —  Sic  obiit  Johannes  Mala  Brancha, 
hujus  ecclesie  canonicus  [M]. 

[16  septembre].  —  Sic  obiit  magister  Guillelmus  de 
Mauritania,  hujus  ecclesie  canonicus.  Cujus  anima  luce 
fiuatur  eterna  [M]. 

XV  kalendas  octobris. 

[17  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  Richardus  [M]. 

[17  septembre  1474].  —  Obiit  nobilis  potensque  do- 

1.  Gervais  de  Clincharap  était  archidiacre  du  Mans  en  1279  (G allia  ; 

Instrumenta,  112).  Il  mourut  à  Rome  en  1287  et  fut  inhumé  dans  l'église 
Saint-Martin-aux-Monts.  Son  cœur  fut  apporté  à  la  cathédrale  du  Mans. 
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minus  Bertrandus  de  Beauveau  ',  miles  et  temporalis  dominus 

de  Precigneio  in  Turingia  2  et  Andegavia  3  et  Siliaco  in  Ceno- 
mania  4,  et  presidens  camere  compotorum  Parisius,  cjui  vita 
functus  est  antequam  insigne  gradualis  opus  pro  nostra 

ecclesia  ceptum  complevisset. 

Gui  succedens  Anthonius  de  Beauveau,  naturalis  ejus  et 

filius  legitimus,  opus  completum  in  quatuor  voluminibus  nostre 

ecclesie  liberari  ac  tradi  fecit5;  hoc  pacto  quod  in  jejuniis  qua- 
tuor temporum  celebrabitur  anniversarium  in  nostre  ecclesie 

choro  quater  in  anno  pro  ipsius  pâtre  et  fllio  aliisque  ipsius 

parentibus,  ut  per  litteras  eidem  per  capitulum  traditas  intueri 

potest.  Quorum  anime  in  pace  requiescant  [XV]. 

XIIII  kalendas  octobris. 

[18  septembre].  —  Obiit  Egidius  de  Poceyo,  cujus  anni- 
versarium valet  xx  solidos  [XIV]. 

[18  septembre].  —  Obiit  magister  Mancipius  PMauricii, 
quondam  hujus  ecclesie  canonicus,  cujus  anniversarium  valet 
lx  solidos  [XIV]. 

XIII  kalendas  octobris. 

[19  septembre].  —  Sic  obiit  Willelmus  de  Asciaco,  qui 

vestem  satis  optimam,  quam  a  Gonstantinopolitano  iinpera- 

tore  acceperat  6,  nostre  transmisit  ecclesie.  Cujus  anima 
vivat  in  pace  [M]. 

[19  septembre  1180].  —  Sic  obiit  Ludovicus,  rex  Fran- 

corum  christianissimus  7,  pro  cujus  anima  romana  instituit 
ecclesia  ut  ejus  anniversarium,  cum  omni  sollempnitate,  tam 

1.  Mort  en  1474. 

2.  Traduire  par  Tour  aine. 
3.  Précigné  en  Anjou,   actuellement  du  canton  de  Sablé,  département 

de  la  Sarthe. 

4.  Sillé-le-Guillaume,  Sarthe. 

5.  Ces  quatre  volumes  en  parchemin  et  enluminés  sont  encore  la  pro- 
priété du  Chapitre  du  Mans. 

6.  Peut-être  à  la  croisade  de  1200-1204. 

7.  Probablement  Louis  VII,   le  jeune,  roi  de  France,   mort  le  18  sep- 
tembre 1180. 
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in  vigiliis  quam  in  missis,  celebretur  in  perpetuum  [M],  In 
ejus  anniversario  cnilibet  xv  denarios  fabrica. 

[19  septembre].  —  Obiit  magister  G.  de  Courboulain, 
linjus  ecclesie  canonicns,  eujus  anniversarium  valet  xl  solidos 

super  «  [XIV]. 

XII  kalendas  octobris. 

[20  septembre].  —  Sic  obiit  magister  Willelmus 

Burgaut,  Beati  Juliani  canonicns,  qui  fratribus  suis  concano- 
nicis  dédit  vineam  suam,  que  est  apud  Montem  Friilous  ;  sta- 

tuens  et  ordinans  ut  pensio  inde  percepta  illis  tantum  distri- 
buatur  canonicis,  qui  ejus  interfuerint  anniversario.  Cujus 

anima  luce  fruatur  eterna  [M]. 

[20  septembre,  après  1426].  —  Obiit  venerabilis  et 

circumspectus  vir  magister  Guillelmus  Riquentays,  in  ut  ro- 

que jure  licenciatus,  concanonicus  noster  2  dum  viveret,  qui, 
pro  se  et  parentibus  suis,  dédit  nobis  et  realiter  tradidit  cen- 

tum  libras  in  bona  moneta  per  nos  convertendas  in  necessita- 
tibus  et  periculo  nunc  palam  eminenti  ecclesie  nostre  et  non 
in  aliis  usibus. 

Insuper,  dictus  magister  Guillelmus  melioraciones  et  edifi- 
caciones  magnas  sumptuosissimas  et  notabiles  fîeri  fecit  in 

domo  canonicali,  in  qua  diu  moram  traxit,  in  vico  Ganonico- 

rum  3,  et  quam  pro  nunc  inhabitat  venerabilis  vir  magister 
Nicolaus  Gornilleau,  baccalarius  in  legibus,  succentor  nostre 

ecclesie,  et  que  domus  ante  dictas  melioraciones  erat  ad  pen- 

sionem  xvi  librarum  turonensium  nunc  autem,  propter  hujus- 
modi  melioraciones,  dictam  domum  taxaremus  et  merito 

deberet  taxari  et  perpetuo  esse  volumus  ad  pensionem,  eciam 

sine  licitacione,  viginti  duarum  librarum  decem  solidorum  ; 

et  liée  ita  ordinavimus  per  relationem  nonnullorum  concano- 

1.  Phrase  inachevée. 

2.  Guillaume  Riquentays,  chanoine  dès  1419,  curé  de  Coulans  avant  le 

24  mars  1422  (v.  s.l,  archidiacre  de  Chàteau-du-Loir,  vivait  encore  en 

l'i27.  Cf.  Bilard,  Analyse  des  documents  historiques  des  archives  de  la 
Sarthe,  2e  partie,  passim.  Arch.  de  la  Sarthe,  G  18,  fol.  134  v°. 

3.  Rue  des  Chanoines,  au  Mans. 
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nicorum  commissorum  nostrorum  in  hac  parte,  qui  prenotatas 

edifieaciones  oculate,  super  loca,  viclerant  et  attente  cons- 
pexerant,  secum  vocatis  artificibus  et  peritis  complurimis,  in 

talibus  expertis. 

Et  ultra,  prefatus  Guillelmus  donat  prefatis  necessitatibus 

sepedicte  ecclesie  ea  que  sibi  debentur  de  restis  grossorum 

Iructuum  prebendis  sue,  pro  duobus  annis  ultime  lapsis,  pro 

quibus  duobus  annis  non  habuit  nec  recepit  nisi  oeto  libras. 

Ipse  eciam  magister  Guillelmus,  ultra  premissa,  donat  et 

ex  nunc  libérât  et  quittât  omnes  grossos  fructus  dicte  pré- 
bende sue  pro  anno  presenti,  ut  in  necessitatibus  ecclesie 

convertantur.  Nec  vult  prenominatus  Guillelmus,  de  aliquo 

servicio  quantumcumque  modico,  ecclesiam  nostram  onerare. 

Sufficit  enim  sibi  quod  ipse  et  sui  parentes  nominentur,  semel 

in  anno,  inter  ceteros  benefactores  ecclesie  nostre  supradicte 

[XV]. 

[20  septembre].  —  In  vigilia  sancti  Mathei,  in  exitu 
matutinarum,  missa  de  delîunctis,  fundata  pro  deiFuncto  ma- 
gistro  Matheo  Le  Breton,  in  capella  Sancti  Pétri  in  ecclesia 
Cenomanensi  [XIV]. 

[20  septembre  1348].  —  Notandum  est  quod  venera- 
bilis  et  discretus  vir  dominus  Guillelmus  Pantouf,  arcliidia- 

conus  de  Lavalle  in  nostra  Cenomanensi  ecclesia,  ductus  erga 

nos  dictamque  nostram  ecclesiam  eximie  devotionis  affectu, 
nobis  et  successoribus  nostris  in  dicta  ecclesia,  pro  uno 

anniversario  duplici,  tam  de  servicio  quam  de  luminari,  a  nobis 

nostrisque  successoribus  perpetuo,  singulis  annis,  in  eadem 

ecclesia,  pro  ipsius  archidiaconi  anime  remedio  celebrare 

(sic),  dédit  et  concessit  res  et  redditus  qui  sequutur,  videli- 
cet:  quatuor  libras  turonensium  redditus  perpetui,  quas,  ipse 

a  Jobanne  de  Pavée  et  ejus  uxore  acquisivit  ;  item,  et  un  a  m 

peciam  vinee  quam  habet  apud  Quercum  Cordis  *,  et  medie- 
tatem  pro  indiviso  domus,  pressoriique  ac  vasorum  ibi  exis- 
tentium  ;   unamque  peciam  prati  quam  habet  apud  Pinum, 

1.  Chène-de-Cœur,  château  à  Saint-Pavace,  près  du  Maus. 
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prope  pratum  do  Rappassevassal,  in  feodo  abbatis  Sancti 
Vincentii  Cenomanensis,  sub  valore  sex  librarum  turonen- 
sium  rodditus,  deductis  omnibus  earumdem. 

Item,  dédit,  ad  agmentationem  dicti  anniversarii  dup- 
plici  (sic),  pulcherrimos  libros  suos,  suum  melius  videlicet 

missale  atque  suum  melius  gradalle  (sic),  suumque  bre- 
viarium  in  duobus  voluminibus  existens  ;  qui  omnes  libri 

bene  et  graciose  ac  in  pluribus  ipsorum  partibus  in  littera 
cunea  illuminati  ac  de  una  et  eadem  manu  esse  scripti 

videntur  ;  item,  et  decem  solidos  redditus  quos  débet  Jo- 
hannes  Ravenel,  de  Ebriaco  Episcopi,  distribuendos  annis 

singulis,  in  dicto  anniversario,  ut  inferius  continetur  ;  vide- 
licet, canonico  dicte  ecclesie  seu  dignitatem  obtinenti  in 

eadem,  qui  missam  in  dicto  anniversario  celebrabit  :  duos 

solidos  de  dicto  redditu  ;  et  canonico  qui  diaconi  geret  offi- 
cium  :  octodecim  denarios  turonences  ;  canonicoque  sub- 
diaconi  oITicium  gerenti  :  octodecim  denarios  ;  diaconoque 

qui  eis  subministrabit  :  cuilibet,  octo  denarios  ;  et  subcen- 

tori  ac  ejus  consocio,  qui  chorum  ad  hujusmodi  anniversa- 
rium  tenebunt  :  cuilibet,  octodecim  denarios  ;  percipiendum 

et  babendum  a  clictis  officiariis,  ut  est  scriptum,  ultra  portio- 
nes  seu  distributiones  sibi  compectentes  et  compettituras  in 

et  de  anniversario  predicto,  et  absque  diminutione  earumdem 

portionum. 
Item,  et  una  cum  prescriptis  rébus,  nobis  dédit  atque  solvit 

sepedictus  archidiaconus,  ad  tria  officia  dicte  ecclesie  nostre  ; 

videlicet  :  burse,  luminaris  et  panetarie,  et  ad  agmentationem 
eorumdem,  centum  llorenos  auri  ad  scutum  semel  solutos  ;  de 

quibus  c  florenis  nos  emimus  duodecim  libras  turonencium 

annui  etperpetui  redditus  ab  Odone  de  Clinocampo,  pro  dic- 
tis  olficiis  burse,  luminaris  et  panetariie,  terciatim,  ab  ipso- 

rum officiorum  ofliciariis  loco  nostri  levandas,  percipiendas  et 
habendas  annuatim,  de  predicto  Odone  et  ejus  heredibus, 

atque  terciatim  ut  supra. 

Preterea  una  cum  boc,  attendens  proinde  idem  archidia- 
conus illos  rationabiliter  esse  debere  mercedis  participes  qui 

252   NECROLOGE-OBITUAJRE  DE  LA  CATHEDRALE  DU  MANS 

partem  habent  laboris  sustinere,  dédit  sacriste  quatuorque 
sonitoribus  dicte  ecclesie  nostre  et  eorum  successoribus,  pro 

suis  ofïiciis,  ad  et  circa  dictum  servicium  inpendendum  ;  et  ita 

quod  ad  anniversarium  predictum  solempniter  pulsare  tene- 
antur,  diebus  quibus  celebrabitur,  singulis  annis,  continue, 
ab  hora  prime  usque  ad  fineni  hujusmodi  anniversarii,  et 

similiter  in  vigilia  dicti  servicii,  redditus  qui  secuntur  ;  vide- 
licet,  dicto  sacriste  et  ejus  successoribus  :  duos  solidos  cum 

dimidio  turonensium  redditus  perpetui,  in  quibus  eidem  arehi- 
diacono  tenentur  beredes  defruncti  Gaufridi  Gaudriau  ;  et 

dictis  quatuor  sonitoribus  eorumque  successoribus  :  sex  soli- 
dos turonensium  redditus,  in  quibus  sibi  tenentur  Johannes  et 

Guillelmus  les  Buisars,  de  parrocbia  de  Lombronio  *,  ad 
festum  sancti  Remigii  ;  et  duos  solidos  redditus  in  quibus 

eidem  tenetur  Tierricus  Lalemant,  alias  le  Paint re,  singulis 

annis,  ad  festum  Omnium  Sanctorum,  prout  patct  per  litteras 

obligatorias  bujusmodi  reddituum. 

Item  etiam  una  cum  hoc  desiderans,  Dei  coopérante  gratia, 

servicium  hujusmodi  anniversarii  ad  Dei  laudem  et  divini 

cultus  agmentationem  sollempnius  cellebrari,  dédit  confratrie 

capellanorum  et  clericorum  chori  dicte  ecelesie,  pro  interve- 

niendo  et  juvando,  singulis  annis,  ad  anniversarium  hujus- 
modi, dum  celebrabitur  in  choro  dicte  ecclesie,  celebrandum, 

et  eciam  pro  celebrando  ab  ipsis  capellanis  et  clericis  eadem 

die  in  mane,  singulis  annis,  in  eorum  contraria  anniversarium 

ejus,  redditus  qui  secuntur  :  videlicet,  duodecim  solidos 

turonencium  redditus,  quos  sibi  facere  tenetur,  singulis  annis, 

Johannes  de  Mineray,  de  parrochia  de  Brolio,  super  pecia 

vinee  quam  tenet  ab  eodem  ;  item,  et  quindecim  solidos  red- 
ditus quos  acquisivit  idem  archidiaconus  ab  eodem  Johanne  et 

quos  sibi  tenetur  facere  Giletus  de  Moyre  ;  et  novem  solidos 

redditus  quos  sibi  tenentur  facere  beredes  deffuncti  Colini  de 

Brolio,  necnon  et  duos  solidos  redditus  in  quibus  sibi  tenetur 
Johannes  Potier  de  Golanis  annuatim. 

1.  Lombron,  canton  de  Montfort,  Sarthe. 
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Preterea  proinde  considerans  idem  archidiaconus  capella- 
nos  qui  ad  altare  beati  Ludoviei,  nunc  ad  altare  beatorum 
Antonini  et  Martini,  in  dicta  ecclesia  nostra,  habent  diebus 

singulis  deserVire,  quampluries  esse  in  missarum  suarum 

celebratione  omnibus  clericorum  qui  ipsos  ad  hoc  adjuvent 

oflicio  seu  auxilio  destitutos,  et  ideo  volens  eis  eorumque  suc- 
cessoribus  super  hoc  de  remedio,  caritatis  intuitu,  providere, 

ordinavit,  nostro  super  hoc  interveniente  consensu,  quod 
unus  de  pueris  de  Selleta  chori  dicte  ecclesie  nostre  et  eorum 

successores  hujusmodi  defFectum  suppléant,  quantum  com- 
mode poterunt,  et  ipsos  capellanos,  quociens  necesse  fuerit, 

adjuvare  ad  missas  suas  dicta  altaris  celebrandas  perpétue-, 
singulis  diebus,  teneantur  duin  modo  hora  capituli  consueta 

dicte  nostre  ecelesie,  et  non  ante,  dicte  misse  celebréntur.  Eis- 

demque  pueris  et  successoribus  eorum  dédit,  propter  hoc,  idem 

archidiaconus,  decem  solidos  turonensium  redditus,  quos 
eidem  facere  tenetur,  annis  singulis,  Johannes  Billart  et 

Joaudus  Lambert,  prout  bec  omnia  in  litteris  super  ordina- 
tionibus  et  donationibus  hujusmodi  confectis,  nobis  datis  ab 
eodem  archidiacono,  lacius  continentur  : 

Noverint  etiam  universi  quoniam  premissa  ad  nostram 

dicteque  ecclesie  nostre  et  nostrorum  in  ea  successorum,  ac 

capellanorum,  clericorum,  sacriste,  sonitorum  et  puerorum 

eorumque  successorum,  reiïerendo  singula  singulis,  utilitatem 

et  ad  divini  servicii  incrementum  pertinere  et  cedere  dignos- 
cuntur  prout  légitime  nobis  constat  ;  eis  nainque  tenemur 

obnoxii  a  quibus  novimus  bénéficia  récépissé  :  predictas  ordi- 
naciones  dicti  archidiaconi,  dictasque  donationes  sic  factas  ab 

eo  nobis  et  dictis  offîciariis,  cum  omnibus  predictis,  gratanter 

acceptamus,  nostrumque  inhiis  omnibus  et  singulis  prebentes 

assensum,  promittimus  bona  fide,  et  volumus  nos,  succes- 
soresque  nostros,  perpetuo,  singulis  annis,  nos  teneri  unam 

missam  Sancti  Spiritus,  vita  dicti  archidiaconi  comité;  etpost 

ejus  decessum,  dictum  anniversarium,  tam  in  servicio  quam 

in  luminari,  sub  modis  supra  divisis,  solempniter  in  dicta 

ecclesia   perpetuo,    annis    singulis,    celebrare  ;   volentes   et 
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etiam  ordinantes,  quantum  in  nos  est,  sacristam,  sonitores, 

capellanos,  clericos,  pueros  et  alios  dicte  ecclesie  officia- 
rios  ad  pulsandum  et  alia  officia  dicto  servitio  compectencia, 

juxta  et  secundum  ordinationes  predictas  solempniter  exercen- 
dum,  prout  ad  quos  spectaverit,  dum  casus  occurrent,  teneri 

vacare.  Et  ad  premissa  tenenda,  iîdeliter  adimplenda,  eidem 

archidiacono  obligamus  nos,  successoresque  nostros  in  dicta 

ecclesia,  et  ejusdem  ecclesie  bona  universa  et  singula,  pre- 
sencia  et  futura  premissaque  omnia  et  singula  tamquam  rite, 

juste  et  canonice  ordinata  et  facta,  prout  superius  nobis 

constat,  decrevimus  perpetuo  valitura  nostrique  decreti  inter- 
positione  communimus. 

In  cujus  rei  testimonium  et  munimen  sigillum  nostri  capi- 
tuli,  una  cum  signo  solito  et  subscriptione  publici  notarii, 

qui  ad  hoc  nobiscum  presens  interfuit,  litteris  super  hujus- 
modi  ordinacione  confectis  duximus  apponendum. 

Datum  in  capitulo  nostro  hora  canonicali,  anno  Domini 

M0  GCCmo  XL0  octavo,  die  XX  septembris,  videlicet  sabbati 
post  Exaltationis  Sancte  Grucis,  indicione  prima,  pontificat  us 

sanctissimi  patris  et  domini  nostri  domini  Glementis,  superna 

providencia  pape  sexti,  anno  septimo. 

XI  kalendas  octobris 

[21  septembre].  —  Sic  obiit  Gaufridus,  Nannetensis, 

hujus  ecclesie  canonicus  *  et  subdiaconus,  qui,  salutis  sue  non 
immemor,  legavit  canonicis  confratribus  suis  centum  libras 
turonensium  ad  emendum  redditum  pro  suo  anniversario 
faciendo. 

Item,  legavit  capellanis  et  clericis  non  canonicis  viginti 
libras  turonensium  ad  emendum  redditum  pro  anniversario 

suo  faciendo  in  choro  cum  canonicis  supradictis. 

Item,  legavit  fabrice  ecclesie  quinquaginta  solidos  turonen- 
sium ;  item,  servicio  ecclesie  viginti  libras  turonensium  ad 

querendum  redditum  ad  servicium  augmentandum. 

1.  Geoffroy  de  Nantes,  chanoine  du  Mans,  est  cité  comme  défunt  dans 

une  pièce  de  1285.  Liber  albus,  n°  379. 
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Item ,  legavit  argentarie  viginti  libras  turonensium  ad 
emendum  redditum. 

Item,  legavit  pani  capituli  xx  li])ras  turonensium  ad  que- 
rendum  redditum. 

Item,  legavit  deeem  libras  Turonensium  ad  emendum  reddi- 
tum înatutinis  Béate  Marie  in  ecclesia  Cenomanensi. 

Item,  voluit  et  precepit  quod,  debitis  et  legatis  solutis  et 
emendationibus  factis,  si  esset  aliquod  residuum  de  bonis 

suis,  quod  emerentur  redditus  ad  anniversarium  patris  et 
ma  tris  sue,  et  ad  anniversarium  bone  memorie  defuncti  Yin- 

centii  ',  quondam  archiepiscopi  Turonensis,  faciendum. 
Nos  autem,  pro  quadraginta  libris  turonensium  de  dictis 

centum  libris  acquisivimus  apud  Asnerias  2,in  feodo  nostro,  a 
Symone  Cointerel,  quatuor  libras  turonensium  annui  reddi- 

tus, a  dicto  Symone  et  suis  beredibus  nobis  in  vigilia  beati 

Mathei  apostoli,  annis  singulis,  persolvendas,  super  quodam 

prato  dicti  Syinonis,  quod  vocatur  pratum  de  Langlée,  conti- 
nens  circa  très  dietas  falcatorum,  et  super  quodam  alio  prato 

quod  vocatur  Les  Taillandières,  eontinens  imam  dietam  fal- 

catorum, et  super  omnibus  succensibus  qui  eidem  Symoni 
debentur,  in  villa  et  parrochia  de  Asneriis,  valentes  circa 

duodecim  solidos  cenomanensium,  annui  redditus  ;  que  omnia 
sita  sunt  in  feodo  nostro  [M]. 

Preterea  3,  capitulum  babuit,  per  manus  exequtorum  dicti 
defuncti,  quinquaginta  libras  turonensium  in  moneta  cur- 
renti  ;  de  quibus  idem  capitulum  émit  a  Radulpho  de  Rupe 

Petroso  4,  armigero,  sex  libras  annui  redditus  :  videlicet,  pro 
dimidio  festo  béate  Marie  Magdalene  singulis  annis  faciendo, 

et  pro  uno  clerico  qui  assidue  deserviat  pro  dicto  defuncto  in 

choro,  prout  in  litteris  capituli  plenius  continetur  [XIII]. 
Et  quia  cordi  habuit  istam  ecclesiam  et  eidem  de  suis  bonis 

1.  Connu  sous  le  nom  de  Vincent  de  Pirmil,  archevêque  de  Tours  de 
1257  Ù1270.  Cf.  Province  du  Maine,  t.  XII  (1905),  pp.  113  et  suivantes. 

2.  Asnières,    Sarthe. 

3.  Ce  qui  suit,  jusqu'à  et  quia,  est  en  renvoi  et  a  été  ajouté  à  l'extrême 
lin  du  XIIIe  siècle. 

4.  Raoul  de  Rouperroux. 
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tribuit  habundanter,  det  sibi  Deus  de  rore  celi,  et  de  pin- 

guedine  terre  vivencium  habundànciam  [M].  Cujus  anni- 
versarium  valet  lxx  solidos. 

[21  septembre].  —  Anniversarium  sollemne  et  manuale 
fundatum  per  venerabilem  et  discretum  virum  magistrum 

Johannem  des  Prez,  presbiterum,  cappellanum  sancti  Gaciani 

in  hac  ecclesia,  et  rectorem  de  Courcelles  \  nuper  que  argen- 
tarium  hujus  ecclesie,  qui  nobis  realiter  tradidit  sommam 

ducentarum  librarum  turonensium,  pro  fundatione  dicti  anni- 
versarii,  per  nos  annis  singulis  hac  die,  pro  ipso  et  ejus  pâtre 
et  matre,  celebrandi.  Quorum  anime  in  pace  requiescant. 
Amen. 

Et  valet  decem  libras  turonencium  redditus  annui. 

Et  dictus  defïunetus,  per  suum  testamentum,  legavit  capi- 
tulo  sommam  quadraginta  librarum  turonensium,  ut  domini 

canonici  semiprebendati  perciperent  quilibet  in  integrum  in 

dicto  anniversario  prout  domini  canonici  intègre  prebendati. 

Que  somma  fuit  per  executores  testamenti  dicti  defuncti  capi- 

tulo  tradita,  et  per  capitulum  acceptata,  et  sic  dictum  anni- 
versarium valet  duodecim  libras  turonensium  redditus  annui 

[XVI]. 

X  kalendas  octobris 

[22  septembre].  —  Sic  obiierunt  Vincentius  etDeaurata, 
ejus  uxor,  pater  et  mater  defuncti  Gaufridi  Nannetensis, 

quondam  canonici  hujus  ecclesie,  qui  Gaufridus,  canonicus 

hujus  ecclesie,  dédit  triginta  libras  turonensium  ad  emendum 

redditum  pro  patris  et  matris  predictorum  anniversario,  in 

ipsa  ecclesia,  annis  singulis,  faciendo  ;  de  quibus  retraximus 

a  Guillelmo,  dicto  Villico,  de  parrochia  dou  Horp,  omnes 
fructus  exitus  decimarum  bladi  cun  tractu  et  paleis,  quas  ipse 

Guillelmus  et  predecessores  sui  consueverunt  percipere  et 

habere  in  parrochia  supradicta  ;  quos  fructus  et  exitus  tradi- 
dimus  eidem  Guillelmo  hereditarie,  pro  triginta  solidis  ceno- 

1.  Il  vivait  en  1495  et  1500.  Cf.  Bilard,  Analyse  des  Archives  de  la 

Sarthe,  2e  partie,  n°s  831,  833  et  834. 
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manencium,  reddendis  annuatim  in  synodo  Omnium  Sancto- 
rum,  et  de  quibus  habemus  litteras  decani  de  Gabronio  [M]. 
Valet  xxx  solidos. 

[22  septembre  1315].  —  Obitus  [  magistri  Johann is  de 
Tocco,  archidiaconi  Cenomanensis. 

Anno  Domini  millesimo  CGC»  XV0,  X°  kalendas  octobris, 
obiit  venerabilis  vir  dominus  J.  de  Tocco,  archidiaconus 

Cenomanensis,  familiaris  et  lidelis  phisicus,  tam  in  salute 

anime  quam  sanitate  corporis,  excellentissimi  principis  domini 

régis  Sicilie. 
Gujus  archidiaconi  anniversario  in  ecclesia  Genomanensi 

faciendo,  nos  habemus  triginta  solidos  cenomanensium  annui 

et  perpetui  redditus,  distribuendos  illis  tantum  canonicis  qui 
in  dicto  anniversario  fuerint  insistentes. 

Dédit  eciam  dictus  archidiaconus  capellannis  et  clericis 
ecclesie  Cenomanensis  quindecim  libras  turonensium  ad 

emendum  redditum  pro  anniversario  suo  faciendo  in  choro, 

una  cum  canonicis  ;  ita,  quod  nullus  predictorum  exeat 

chorum  durantibus  vigiliis  in  sero  et  missa  de  mane.  Et 

teneantur  dicti  capellani  presbiteri  tamen  singillatim,  per  se 
vel  per  alium,  missam  pro  salute  anime  sue  in  die  obitus  sui 

annis  singulis  celebrare,  vel  in  die  sequenti,  adjecta  collecta  ; 

Inclina  Domine,  pro  defunctis  ;  ita,  quod  habeant  presbiteri 

capellani  solidos  viginti.  Et  nisi  celebraverint  per  se,  vel  per 

alium,  presbiteri  capellani  predicti  nichil  percipient  nec  habe- 
bunt.  Et  si  quid  residuum  fuerit,  in  usum  capellanorum  non 

presbiterorum  et  clericorum  pauperum  in  choro  tune  presen- 
cium,  convertatur  ;  qui  eciam  habeant  residuum  dicte  summe, 
videlicet  solidos  decem.  Valet  xxx  solidos. 

Item,  dictus  archidiaconus  construxit  et  dotavitunam  capel- 
laniam  ad  honorem  beati  Michaelis  et  omnium  angelorum  in 

ecclesia  nostra  Cenomanensi,  a  parte  sinistra  in  introitu 

chori,  sub  perpetuo  redditu  annuo  librarum  duodecim  ;  tali 

condicione  et  pacto  quod  capellanus  qui  per  dictum  archidia- 

1.  Cet  obit  est  placé  dans  le  manuscrit  au  3  des  calendes  d'octobre, fol.  154. 17 
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conum,  quamdiu  vixerit,  et  per  capitulum,  post  decessum 
ipsius,  fuerit  ad  dictam  capellaniam  institutus,  teneatur  ex 

sacramento  ad  ea  que  inferius  sunt  descripta. 

Tenetur  eciam  dictus  capellanus  celebrare  vel  ibidem  facere 

celebrari  in  casu  ad  minus,  quater  in  septimana,  sicut  in  ins- 
trumente seu  litteris  capituli  inde  confectis  plenius  continetur. 

Et  jurât  ista  servare  quamdiu  vivet.  In  quibus  si  defecerit 

quoquomodo,  infra  triduum,  tenebitur,  capellanis  et  clericis 
chori,  illis  scilicet  qui  illa  die  in  servicio  fuerint  adsistentes, 

dare  et  solvere  octo  parvos  turonenses,  per  eumdem  capella- 
num,  supradictis  capellanis  et  clericis  ebori,  in  defectu, 

tociens  continue  exsolvendos  quoeiens  in  celebratione  missa- 
rum  quatuor  in  ebdomada  defecerit  seu  contrafecerit,  ut 

superius  est  expressum. 
Et  dicti  octo  turonenses  distribuantur  secundum  ordina- 

tionem  prepositorum  chori  et  confratrie  inter  eosdem  de 

ipsorum  assensu  communi.  Et  si  neglexerint,  totum  perdant 

et  in  augmentum  servicii  convertatur. 

Voluit  eciam  et  expresse  concessit  dictus  archidiaconus 

quod,  post  ejus  decessum  vel  obitum,  capellania  memorata 

pleno  jure  ad  capitulum  pertineret,  in  tantum  quod  per  ipsos 

in  perpetuum  persone  ydonee  conferretur.  Cujas  anima 
requiescat  inpace.  Amen  [XIV]. 

IX  kalendas  octobris. 

[23  septembre].  —  Rome,  sancti  Liborii  *,  episcopi  [M]. 
[23  septembre].  —  Sic  obiit  Ansegisus,  sacerdos  [M]. 

[23  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  Petronilla  de  Ru- 

pibus  Baritaut,  mater  Willelmi  Baritaut,  hujus  ecclesie  archi- 

diaconi  2,  qui,  pro  anima  ejusdem  matris  sue,  émit  a  capitulo 
isto,  pro  viginti  libris  cenomanensium,  quas  hujus  ecclesie 
canonicis,  ad  emptiones  faciendas,  contulit,  et  pro  certa  summa 

peccunie,  quam   expendit  in   edifficatione   molendinorum  de 

1.  Le  scribe  du  Mans  a  écrit  Liborii  (pensant  vraisemblablement  à  saint 
Liboire)  au  lieu  de  Liberii. 

2.  1192,  6  avril.  «  Willelmus  Barritaldi,  archidiaconus  ».  Bibl.  du 
Mans  ;  ms.  244,  fol.  285.  Liber  albus,  p.  125. 
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Villa-Germani  '  et  in  edificandis  domibus  quas  magister 
Herbertus  de  Pilemil  inchoaverat,  et  in  edifîciis  faciendis 

apud  Aeeinni,  xx  solidos  cenomanensium  monete,  de  communi 

peccunia  hujus  capituli  annuatim  persolvendos  et  dividendos 
canonicis  hujus  ecclesie,  qui  prefate  Petronille  anniversario 
intererunt. 

Emit  preterea  idem  archidiaconus  a  confraternitate  cleri- 

coruni  x  solidos  cenomanensium  de  propria  peccunia  confra- 
ternitatis  solvendos,  dividendos  clericis  qui  in  clioro  hujus 

ecclesie  prefate  Petronille  anniversarium  celebrabunt.  Cujus 
anima  requiescat  in  pace  [M].  Valet  xx  solidos. 

[23  septembre].  —  Sic  obiit  nobilis  mulier  Beatrix  2, 
mater  venerabilis  patris  Gaufridi  de  Louduno,  domini  Trevia- 
rum,  Andegavensis  dyocesis,  Dei  gracia  Cenomanensis 

episcopi  3  ;  qui  émit  domos  que  fuerunt  defuncti  magistri 
Alani,  quondam  canonici  Beatissimi  Juliani,  cum  apenticiis 

muro  domini  comitis  adjacentibus  :  volens  et  precipiens  ut 

pensio  que  liabetur  et  haberi  poterit  de  domibus  et  apenticiis 

supradictis,  distribuatur  equaliter  illis  tantum  canonicis  qui 

intererunt  anniversariis  que  sequntur  :  videlicet,  domine 

supradicte,  et  nobilis  viri  Gaufridi,  quondam  domini  Trevia- 
rum,  patris  ejusdem  episcopi,  et  duorum  fratrum  suorum, 
scilicet,  Fulconis  de  Lousduno  et  Hamerici  de  Lousduno, 

militis,  et  nobilis  Margarite,  quondam  domine  Montis  Sorelli, 

sororis  ipsius  episcopi  ;  quas  domos  cum  apenticiis  dédit  idem 
venerabilis  pater  capitulo,  ad  dicta  anniversaria  facienda. 

Et  est  modo  pensio  dictarum  domorum  cum  ipsis  apenticiis 

decem  librarum  cenomanensium,  quas  solvere  tenebitur  qui 
dictas  domos  possidebit,  ad  dicta  anniversaria  in  ecclesia 

nostra  sollenipniter  celebranda  :  videlicet,  in  anniversario 

dicte    Beatricis,    quod    in  crastino    beati   Mauricii   celebrari 

1.  Villegermain.  à  Saint-Aubin-lès-Le  Mans. 

2.  Béatrix  Rihoul,  fille  de  Foulques  Riboul  et  d'Emma  de  Beauçay, 
morte  avant  1200.  Cf.  Abbé  Denis,  Notes  sur  la  famille  de  Geoffroy  de 
Loudun,  évéque  du  Mans,  dans  Province  du  Maine,  t.  XIII  (1905),  pp.  241 
et  suivantes. 

3.  Du  16  septembre  1233  au  3  août  1255. 
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debetur,  triginta  quinque  solidos  cenomanensium  ;  et  residuum 

pensionis  ad  anniversaria  supradicta,  prout  temporibus  suis 
fient,  sicut  sequencia  nos  docebunt  [M].  Valet  xxxv  solidos. 

VIII  kalendas  octobris. 

[24  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  bone  memorie 
Gantorius,  archidiaconus,  pro  cujus  anima,  canonicis  qui  ejus 
interfuerint  anniversario,  débet  distribui  quicdquid  habebit 

(sic)  ultra  quatuor  libras  cenomanensium  de  domibus  in  quibus 
manebat.  Cujus  anime  propicietur  pius  et  miser icors 
Dominus.  Amen  [M].  Valet  xxxn  solidos. 

Eodem  die,  obiit  Nicolaus  Bricbet,  presbiter,  qui  legavit 

xxx  libras  ad  emendum  redditum  pro  anniversario  ;  et  ad  opus 

fabrice  lapidum,  xx  libras,  et  ad  opus  officii  panetarie  totidem  ; 

et  ad  officium  matutinarum  Béate  Marie,  x  libras  turonen- 
sium.  Valet  xx  solidos  [XIV]. 

[24  septembre].  —  Obitus  Johannes  Goupil,  civis  Ceno- 
manensis,  cujus  anniversarium  valet  xx  solidos  [XIV]. 

VII  kalendas  octobris. 

[25  septembre].  —  Sic  obiit  Willelmus  Muscbet  *,  boni 
testimonii  et  bone  memorie,  canonicus  et  arcliipresbiter  bujus 

ecclesie,  qui  canonicis  confratribus  suis  domum  propriam  et 

decimam  quam  apud  Alonam  habebat,  et  post  decessum 

Richardi,  nepotis  sui,  medietatem  furni  sui,  donavit  ;  et  soni- 
toribus  très  summas  vini,  annuatim  in  perpetuum  habendas 
in  suis  vineis,  constituit  :  duas  videlicet  in  vinea  de  Monte 

Osieni  et  unam  in  arpenno  quod  habebat  apud  Golonias. 
Cujus  spiritus  celesti  benedictione  et  gloria  perfruatur  [M]. 

[25  septembre].  —  Sic  obiit  magister  Sancius,  hujus 
ecclesie  canonicus  [M]. 

[25  septembre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Johannes 

Astensi  2,  hujus  ecclesie  canonicus,  domini  pape  capellanus, 
vir  magni  consilii  et  conversacionis  honeste. 

1.  On  rencontre  en  1196,  un  «  Willelmus  Muschet  »,  avec  le  qualificatif 
de  chanoine.  Cavtulaire  de  la  Couture,  p.  138. 

2.  Vivant  vers  1280.  Liber  albus,  p.  440.  Dora  Piolin,  t.  IV,  p.  392,  le 

place  sous  lévêque  Geoffroy  de  Loudun,  et  l'appelle  Jean  Asten. 
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Hic  autem,  pro  remedio  anime  sue,  ad  panem  Beatissimi 
Juliani  certam  summam  peccunie  dédit  :  scilicet,  decem  libras 

cenomanensium,  pro  (piibus  assignavit  capitulum  quatuor- 
decim  solidos  cenomanensium,  annui  et  perpetui  redditus, 

percipiendos  in  décima  de  Malo  Stabulo,  quam  idem  capi- 
tulum de  manu  redemerat  laicali.  Cujus  anima  propicietur 

De  us  ad  vitam  et  gloriam  sempiternam  [M]. 

[25  septembre].  —  Obiit  Petronilla,  mater  Baritaut  *, 
cujus  anniversarium  valet  xx  solidos  [XI Y]. 

\7I  kalendas  octobris. 
[26  septembre].  —  Sic  obiit  Ernaldus,  hujus  ecclesie 

sacerdos  et  canonicus  ~,  qui  moriens  lmic  ecclesie  et  canonicis 
viginti  solidos  cenomanensium  et  decimam,  quam  apud  iVlonam 
habebat,  donavit.  Cujus  anima  requiescat  inpace.  Amen  [M]. 

[26  septembre].  — *  Obiit  magister  Robertus  Tectoris  ? 
Ejus  anniversarium  valet  xxx  solidos  [XIV].